
 
 

 

Edição n° 43/2018 -  Brasília/DF  -  26 de novembro de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES,  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em substituição. 
 
 

    

 

    
 

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 636, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00028153/2018-84, RESOLVE: 
DESIGNAR ELISA DOMINGUES GARCIA, matrícula nº 217.561-4, Assessor Técnico, para substituir o Chefe do Núcleo de Regularização Fiscal, da 
Coordenação de Gestão Fiscal, da Procuradoria Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 
impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 638, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e o artigo 
139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CLENIA ARÃO DE LUCENA, matrícula 39.328-2, Agente Jurídico, referente ao 5º quinquênio: 
período de 10/09/2013 a 08/09/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a PAULO DA CONCEIÇÃO LOPES, matrícula 39.367-3, Técnico Jurídico, referente ao 6º 
quinquênio: período de 17/09/2013 a 15/09/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ROGÉRIO OLIVEIRA ANDERSON, matrícula 171.561-5, Procurador do Distrito Federal - 
Categoria I, referente ao 2º quinquênio: período de 28/09/2013 a 26/09/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARCOS DE ARAUJO CAVALCANTI, matrícula 141.562-3, Procurador do Distrito Federal - 
Categoria I, referente ao 2º quinquênio: período de 28/09/2013 a 26/09/2018;  
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a WESLEY RICARDO BENTO DA SILVA, matrícula 171.595-X, Procurador do Distrito Federal - 
Categoria I, referente ao 2º quinquênio: período de 28/09/2013 a 26/09/2018; 
CONCEDER o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a GABRIEL ABBAD SILVEIRA, matrícula 171.596-8, Procurador do Distrito Federal - 
Categoria I, referente ao 2º quinquênio: período de 28/09/2013 a 26/09/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a RAFAEL SANTOS DE BARROS E SILVA, matrícula 171.606-9, Procurador do Distrito Federal - 
Categoria I, referente ao 2º quinquênio: período de 28/09/2013 a 26/09/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LUCIANA MARQUES VIEIRA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 171.617-4, Procurador do Distrito 
Federal - Categoria I, referente ao 2º quinquênio: no período de 28/09/2013 a 26/09/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a TATIANA MUNIZ SILVA ALVES, matrícula 171.626-3, ocupante do cargo de Procurador Distrito 
Federal - Categoria I, referente ao 2º quinquênio: no período de 28/09/2013 a 26/09/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a EDVALDO COSTA BARRETO JUNIOR, matrícula 171.647-6, ocupante do cargo de Procurador 
Distrito Federal - Categoria I, referente ao 2º quinquênio: período de 28/09/2013 a 26/09/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a GUSTAVO GERALDO PEREIRA MACHADO, matrícula 171.649-2, Procurador do Distrito Federal 
- Categoria I, referente ao 2º quinquênio: período de 28/09/2013 a 26/09/2018;  
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ROMILDO OLGO PEIXOTO JUNIOR, matrícula 171.650-6, Procurador do Distrito Federal - 
Categoria I, referente ao 2º quinquênio: período de 28/09/2013 a 26/09/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LEONARDO TAVARES DE QUEIROZ, matrícula 171.652-2, Procurador do Distrito Federal - 
Categoria I, referente ao 2º quinquênio: período de 28/09/2013 a 26/09/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a RICARDO VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES, matrícula 171.653-0, Procurador do Distrito 
Federal - Categoria I, referente ao 2º quinquênio: período de 28/09/2013 a 26/09/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LUCIANE NUNES DE MELO, matrícula 39.754-7, Técnico Jurídico, referente ao 5º quinquênio: 
período de 19/10/2013 a 17/10/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CLAUDIA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS MACIEL, matrícula 39.776-8, ocupante do cargo 
de Técnico Jurídico, referente ao 5º QUINQUÊNIO, no período de 15/10/2013 a 13/10/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CARLA BATISTA TORRES, matrícula 39.781-4, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, referente 
ao 5º QUINQUÊNIO, período de 19/10/2013 a 17/10/2018; 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 43/2018 - 26 de novembro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ROBSON LEITE OLIVEIRA, matrícula 39.851-9, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, referente 
ao 5º QUINQUÊNIO, período de 20/10/2013 a 18/10/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ELISANE DIAS DE SOUZA VIANNA, matrícula 39.860-8, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, 
referente ao 5º QUINQUÊNIO, período de 20/10/2013 a 18/10/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a SELMA ARAUJO RAMOS, matrícula 172.001-5, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, referente 
ao 2º QUINQUÊNIO, período de 12/10/2013 a 10/10/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARINA CARNEIRO DE MELO, matrícula 227.250-4, ocupante do cargo de Técnico Jurídico, 
referente ao 1º QUINQUÊNIO, período de 07/02/2013 a 05/02/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a DENISE LADEIRA COSTA FERREIRA, matrícula 99.610-6, ocupante do cargo de Procurador Geral 
do Distrito Federal - Categoria I, referente ao 4º QUINQUÊNIO, período de 24/04/2012 a 22/04/2017. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 639, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00038459/2018-49, RESOLVE: 
DESIGNAR JULIO CÉSAR MOREIRA BARBOSA, matrícula nº 140.663-9, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, para substituir o Procurador-
Chefe das Ações de Execução Fiscal, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, desta Procuradoria Geral do Distrito Federal, no período de 
26/12/18 a 24/01/19, em virtude de férias regulares do titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 640, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00037931/2018-26, RESOLVE: 
DESIGNAR ALEANDRA MARIA VASCONCELOS DE ARRUDA, matrícula nº 175.425-4, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 
substituir o Chefe, do Núcleo de Apoio Administrativo, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, 
desta Procuradoria Geral do Distrito Federal, nos dias 09/11/18; 16/11/18; e 23/11/18, em virtude de abono do titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
 
PORTARIA Nº 644, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LUIS EDUARDO CORREIA SERRA, matrícula nº 96.926-5, Procurador do Distrito 
Federal - Categoria II, referente ao 2º quinquênio: período de 17/01/2019 a 15/02/2019 e 18/02/2019 a 19/03/2019; e referente ao 3º 
quinquênio: período de 20/03/2019 a 18/04/2019. Processo SEI nº 00020.00018702/2018-11. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
 
PORTARIA Nº 645, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a DENISE LADEIRA COSTA FERREIRA, matrícula nº 99.610-6, Procuradora do Distrito 
Federal - Categoria II, referente ao 1º quinquênio: período de 03/06/2019 a 02/07/2019. Processo SEI nº 00020.00037898-2018/34. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
 
PORTARIA Nº 646, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LEONICE MAGALHAES DE FREITAS, matrícula nº 154.516-7, Analista Jurídico, 
referente ao 1º quinquênio: período de 13/05/2019 a 10/08/2019. Processo SEI nº 00020.00037981/2018-11. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
 
PORTARIA Nº 647, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 
31 de julho de 2001; o art. 160, I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001; e o art. 1º, II, 'b', do Decreto nº 39.133, de 15 de 
junho de 2018; RESOLVE: 
AUTORIZAR O AFASTAMENTO REMUNERADO a LUIZ FERNANDO DOS SANTOS, matrícula nº 217.895-8, Técnico Jurídico, da Carreira de Apoio às 
Atividades Jurídicas, no período de 13/12/2018 a 14/12/2018, para participar do Torneio Internacional Goiânia Open, na condição de atleta, na 
cidade de Goiânia - GO, sem ônus para do Distrito Federal, à exceção do vencimento e demais vantagens fixas, conforme instrução dos autos do 
Processo Administrativo nº 00020-00007963/2018-05. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 



PÁGINA 3  

 

Edição n° 43/2018 - 26 de novembro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

PORTARIA Nº 649, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00038575/2018-68, RESOLVE: 
DESIGNAR LUIS AUGUSTO SCANDIUZZI, matrícula nº 96.912-5, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para substituir a Procuradora Chefe, 
da Procuradoria do Contencioso em Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Procuradoria-Geral do Contencioso, desta Procuradoria 
Geral do Distrito Federal, no período de 13/12/2018 a 27/12/2018, em virtude de férias regulares do titular. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 650, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
A PROCURADORA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 
31 de julho de 2001, o art. 1º e art. 2º, II, § 2º do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, bem como o art. 1º, II, 'e', do Decreto nº 39.133, de 
15 de junho de 2018; RESOLVE: 
AUTORIZAR o afastamento para missão no exterior a MARCELO LAVOCAT GALVÃO, Subprocurador-Geral do Distrito Federal, matrícula nº 38.571-
9, no período de 28/11/2018 a 1º/12/2018, com ônus limitado para o Distrito Federal, para participar da Cerimônia de Abertura do Ano Jurídico 
Francês, que se realizará na cidade de Paris, França, conforme instrução dos autos do Processo Administrativo nº 00020-00039195/2018-41. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
SÚMULA ADMINISTRATIVA Nº 161 (PROPES) - ALTERADA 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos I e V, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe a Portaria nº 74, de 26 de abril de 2016, RESOLVE ALTERAR a Súmula Administrativa 
nº 161, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
"Fica dispensada a interposição de recurso inominado e de apelação quando a sentença reconhecer o direito à cumulação de títulos para fins de 
percepção da GTIT (Gratificação de Titulação) às carreiras de assistência pública à saúde, cirurgião-dentista, enfermeiro, médico, vigilância 
ambiental e atenção comunitária à saúde, desde que os títulos sejam de natureza diversa e comprovados nos autos, limitado esse direito ao 
percentual de 30% sobre o vencimento básico, nos termos do Parecer nº 182/2016 - PRCON/PGDF". 
Redação anterior: 
Fica dispensada a interposição de recurso inominado e de apelação quando a sentença reconhecer o direito à cumulação de títulos para fins de 
percepção da GTIT (Gratificação de Titulação) pelos servidores da carreira médica e de cirurgião-dentista, desde que sejam de natureza diversa 
e comprovados nos autos, limitado o percentual de 30%. 
Histórico: 
1. Redação anterior dada pela Portaria nº 74, de 26 de abril de 2016, publicada no DODF nº 07 de fevereiro de 2017. 
Referência: 
1. PGDF: Processo Administrativo nº 00020-00031410/2017-84. 
2. PGDF: Processo Administrativo nº 0020-002762/2016 e Parecer nº836/2015 - PRCON/PGDF. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________ 

 

DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto nº 22.789, de 13 de 
março de 2002, RESOLVE: 
CONCEDER, com fundamento no Artigo 96, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a FRANCIANE SANTOS 
SILVA, Analista Jurídico, matrícula nº 168.038-2, pelo nascimento de sua filha ANA ISABEL SILVA SOUSA, ocorrido em 22/10/2018, conforme 
certidão de nascimento apresentada. Processo SEI nº 00020.00038119.2018.18. 
LUCIANE RISSATO 
 

 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Secretária Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-11-26T19:23:14-0200
	MARINA CARNEIRO DE MELO




